
6

ROMÂNIA
JUDEŢUL BRAŞOV

Web: www.primaria-fagaras.ro, Email: secretariat@primaria-fagaras.ro

Proiect Hotărâre

-privind aprobarea bugetului de venituri şi cheltuieli al 
SC Pieţe Târguri şi Oboare Făgăraş S.R.L. pentru anul 2020

Consiliul Local al Municipiului Făgăraş, întrunit în şedinţă ordinară,

Având în vedere Nota de fundamentare cu nr. 83/13.03.2020 şi adresa de inaintare cu nr. 84 din 
13.03.2020, înregistrată la Primăria Făgăraş sub nr. W  o \ rl v 'K >  , ale SC Pieţe Târguri şi
Oboare Făgăraş SRL, prin care se propune aprobrea bugetului de venituri şi cheltuieli pentru anul 2020, 

Ţinând seama de avizul favorabil al Comisiei de studii, prognoze economico-sociale, buget 
finanţe şi administrarea domeniului public şi privat al municipiului, al Comisiei pentru servicii publice, 
pentru comerţ şi agricultură, precum şi al Comisiei pentru administrare publică locală, juridică, apărarea 
ordinii publice, respectarea derpturilor şi libertăţilor cetăţeneşti, problemele minorităţilor,

Văzând prevederile Hotărârii Consiliului Local nr. 11/2012 privind aprobarea participării ca 
asociat a Municipiului Făgăraş la înfinţarea SC Pieţe Târguri şi Oboare Făgăraş SRL, art. 1, 4, 5, si art. 6 
din OUG 26/2013 privind întărirea disciplinei financiare la nivelul unor operatori econmici la care statul 
sau unităţile administrativ teritoriale sunt acţionari unici ori majoritari sau deţin direct ori indirect o 
participate majoritară, prevederile Legii bugetului de venituri si cheltuieli,

în temiul art. 129 alin.(2), lit.b, alin. 4, lit. a si ale art. 139, a lin j,  art. 196, alin. 1, art. 197 art. 198, 
art. 243 alin. 1 din OUG 57/2019 privind Codul Adminsitrativ ,

Art. 1 Se propune spre aprobare bugetul de venituri şi cheltuieli pentru anul 2020 al SC Pieţe 
Târguri şi Oboare Făgăraş SRL, conform anexelor 1-5 care fac parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art. 2 Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se încredinţează Primarul 
Municipiului Făgăraş, prin Directorul SC Pieţe Târguri şi Oboare Făgăraş SRL.

INIŢIATOR

HOTĂRĂŞTE

VIZAT PENTRU LEGALITATE
Secretarul municipiului

http://www.primaria-fagaras.ro
mailto:secretariat@primaria-fagaras.ro


SC PIEŢE TÂRGURI SI OBOARE FĂGĂRAŞ SRL 
Nr. ord. Reg. Com. J8/214/2012 
CUI R029759816 
Fagaras, str. N. Bălcescu, nr. 25

Către

Consiliul Local al Municipiului Făgăraş

Urmare a art. 4, alin 1, lit c), respectiv art. 6, alin. 1 din OUG 26/2013 privind 

întărirea disciplinei financiare la nivelul unor operatori econmici la care statul sau 

unităţile administrativ teritoriale sunt acţionari unici ori majoritari sau deţin direct ori 

indirect o participate majoritară, a prevederilor Legii nr. 5/06.01.2020 a bugetului de stat 

pentru anul 2020, vă înaintăm spre aprobare Bugetul de venituri şi cheltuieli al SC Pieţe 

Târguri şi Oboare Făgăraş SRL pe anul 2020, conform anexelor 1-5, precum şi nota de 

fundamentare .

Director,
• î i .  'j O I jI

Drăgoiu Gheorghe Tiberiu



SC Pieţe Târguri şi Oboare Făgăraş SRL
CUI R029759816
J8/214/2012
Făgăraş, str. N. Balcescu, nr.25

Nota de fundamentare privind 
proiectul de aprobare a bugetului de venituri şi cheltuieli 

al SC Pieţe Târguri şi Oboare Făgăraş SRL pentru anul 2020

Bugetul de venituri si cheltuieli al SC Pieţe Târguri si Oboare Fagaras SRL 
pentru anul 2020 a fost intocmit conform prevederilor OUG 26/2013 privind întărirea 
disciplinei financiare la nivelul unor operatori econmici la care statul sau unităţile 
administrativ teritoriale sunt acţionari unici ori majoritari sau deţin direct ori indirect o 
participate majoritară.

I. Fundamentarea veniturilor

Veniturile estimate au fost fundamentate din veniturile din redevenţe şi chirii, 
precum si din activiatatea de închiriere camere -  valoare propusa spre aprobare 
1571.00 mii lei.

Veniturile din redevenţe şi chirii:
au fost estimate a se realiza in suma de 1 400.00 mii lei reprezentând venituri din 
chirii spatii comerciale, chirii terenuri respectiv chirii mese, taxa parcare si taxa 
wc.
Venitrui din prestarea de servicii reflecta veniturile ce se preconizează a se 

incasa din activiatea de închiriere camere -  144.00 mii lei.
Alte venituri reprezintă reflecta veniturile ce se preconizează a se incasa din 

taxa de participare la licitaţi si documentaţia aferenta pentru închirierea spatiilor si 
terenurilor aflate in administrare -  5.50 mii lei

Venituri aferente costului producţiei in curs de execuţie reprezintă valoarea 
preconizata a valorii contabile a puilor de lebede din anul 2020 -  2.50 mii lei

Alte venitrui din exploatare: sunt formate din venitruile din penalităţi percepute 
de societate si alte venituri, valoarea propusa spre aprobare 19.00 mii lei.

II. Fundamentarea cheltuielilor

Valoare cheltuielilor totale a fost determinată ţinând cont de necesarul pentru 
desfăşuararea activităţii în condiţii optime, este constituită din cheltuieli de exploatare, 
1543,15 mii lei. Aceasta creştere fata de anul precedent este determinata de creştere 
preturilor in special la utilitati, creşterea salariilor brute.

A. 1. Cheltuielile privind stocurile: valoare propusa 167.00 mii lei,
• materiale consumabile cuprind 52.00 mii lei materiale mărunte pt intretinere si 

reparaţii precum si materiale necesare pentru curăţenie
• obiecte de inventar 35.00 mii lei
• cheltuieli cu energia (curent electric, gaze, apa) 80.00 mii lei .
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SC Pieţe Târguri şi Oboare Făgăraş SRL
CUI R029759816
J8/214/2012
Făgăraş, str. N. Balcescu, nr.25

A.2. Cheltuieli cu serviciile executete de terti - valoare propusa 44.60 mii lei 
compusa din

• cheltieli cu reparaţii 43.00 mii lei
• cheltuieli privind chiriile, - 0,60 mii lei reprezentând chiria pentru 2 eurocontainere
• prime de asigurare -  1.00 mii lei.

A. 2. Cheltuieli cu alte servicii executete de terti - valoare propusa 338,40 mii 
lei compusa din

• cheltuieli de protocol 2,0 mii lei
• cheltuieli cu sponsorizările 0,50 mii lei;
• cheltuieli cu transportul de bunuri si persoane 2,00 mii lei
• cheltuieli cu servicii poştale si telecomuniciatii tel. şi internet 2,50 mii lei
• chelt cu servicii bancare 1,50 mii lei
• alte chelt cu serv executate de terti 219.50 mii lei -  cuprinde servicii de paza si 

protecţie 24 din 24 -  210.00 mii lei, cheltuieli privind recrutarea si plasarea 
personalului de conducere 4,50 mii lei, chelt cu anunţuri licitaţii promovare 5.00 
mii lei

• alte cheltuieli 110.00 mii lei cuprinde chelt cu salubritatea, protecţia muncii, 
servicii de audit, etc.

B. Cheltuieli cu impozite, taxe si vărsăminte asimilate: 193.34 mii lei este 
constituită din

• cheltuieli cu redevenţa pentru concesionarea bunurilor publice 160.00 mii lei şi 
din

• cheltuieli cu taxa de licenţa 3.00 mii lei
• cheltuieli cu taxa de autorizare 0.14 mii lei;
• cheltuieli cu impozite si taxe la bugetul local 30.20 mii lei.

C. Totalul cheltuielilor cu personalul prezintă o creştere ţinând cont de :
• majorarea salariului minim pe economie incepand cu ianuarie 2020,
• marirea salariilor in funcţie de creşterea volumui de munca si a responsabilităţilor 

aferente pe compartimente, precum si creşterea pentru menţinerea clasificatiilor 
veniturilor salariale ce le impun funcţiile din unitate.

• Creşterea numărului de personal pentru buna desfăşurare a târgului

D. Alte cheltuieli de exploatare, valoare propusa spre aprobare este de 34,92 
mii lei. Această scădere fata de anul precedent este determinată de sfarstiul perioadei 
de amortizare lucrărilor de investiţii efectuate in anii precedenţi.
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SC Pieţe Târguri şi Oboare Făgăraş SRL
CUI R029759816
J8/214/2012
Făgăraş, str. N. Balcescu, nr.25

III. Rezultatul brut

Societatea prevede că va închide rezultatul contabil brut pentru anul 2020 cu un 
profit brut în valoare de 27,85 mii lei.

IV. Surse de finanţare a investiţiilor

- Sursa de finanţare a investiriilor este din venituri proprii.

IV. Cheltuieli pentru investiţii

- Valoarea propusa este de 38,00 mii lei in scopul achiziţionării unui utilaj tip 
BOBCAT necesara pentru operaţiuni de deszăpezire sau maturare 
mecanizata.

3



Consiliul Local al Municipiului Făgăraş 
SC Pieţe Târguri şi Oboare Făgăraş SRL
Str.Nicolae Bălcescu, nr.25, Făgăraş„jud. Braşov A n e x a  nr. 1
Nr. Ord. Reg. Com.: J8/214/2012, CUI R029759816

BUGETUL DE VENITURI $l CHELTUIELI PE ANUL 2020

INDICATORI
Nr.
rd.

Realizat/ 
Preliminat an 
precedent (N- 

1)

Propuneri 
an curent (N) %

Estimări an 
N+l

Estimări an 
N+2

%

9=7/5 10=8/7

0 1 2 3 4 5 6=5/4 7 8 9 10

I. VENITURI TOTALE (Rd.l=Rd.2+Rd.5+Rd.6) 1 1.348,25 1.571,00 117% 1.600,00 1.620,00 102% 101%

1 Venituri totale din exploatare, din care: 2 1.348,25 1.571,00 117% 1.600,00 1.620,00 102% 101%
a) subvenţii, cf. prevederilor legale în vigoare 3 0,00 0,00 0% 0,00 0,00 0% 0%
b) transferuri, cf. prevederilor legale în vigoare 4 0,00 0,00 0% 0,00 0,00 0% 0%

2 Venituri financiare 5 0,00 0,00 0% 0,00 0,00 0% 0%
3 Venituri extraordinare 6 0,00 0,00 0% 0,00 0,00 0% 0%

11 CHELTUIELI TOTALE (Rd.7=Rd.8+Rd.20+Rd.21) 7 1.334,27 1.543,15 116% 1.571,00 1.599,00 102% 102%
1 Cheltuieli de exploatare, din care: 8 1.334,27 1.543,15 116% 1.571,00 1.599,00 102% 102%

A. cheltuieli cu bunuri si servicii 9 534,51 549,60 103% 558,00 563,00 102% 101%
B. cheltuieli cu impozite, taxe si varsaminte asimilate 10 147,12 193,34 131% 195,00 200,00 101% 103%
C. cheltuieli cu personalul, din care: 11 602,66 765,29 127% 783,00 796,00 102% 102%

CO Cheltuieli de natură salarială(Rd.l3+Rd,14) 12 480,92 631,00 131% 647,00 658,00 103% 102%
CI ch. cu salariile 13 472,93 616,00 130% 630,00 640,00 102% 102%
C2 bonusuri 14 7,99 15,00 0% 17,00 18,00 113% 106%
C3 alte cheltuieli cu personalul, din care: 15 0,00 0,00 0% 0,00 0,00 0% 0%

cheltuieli cu plaţi compensatorii aferente disponibilizărilor 
de personal 16 0,00 0,00 0% 0,00 0,00 0% 0 %

C4
Cheltuieli aferente contractului de mandat si a altor 
organe de conducere si control, comisii si comitete 17 108,91 118,29 109% 119,00 120,00 101% 101%

C5 cheltuieli cu contribuţiile datorate de angajator 18 12,83 16,00 125% 17,00 18,00 106% 106%
D. alte cheltuieli de exploatare 19 49,98 34,92 70% 35,00 40,00 100% 114%

2 Cheltuieli financiare 20 0,00 0,00 0% 0,00 0,00 0% 0%
3 Cheltuieli extraordinare 21 O O o 0,00 6 % 0,00 0,00 0% 0%

III REZULTATUL BRUT (profit/pierdere) 22 13,98 27,85 199% 29,00 21,00 104% 72%
IV IMPOZIT PE PROFIT 23 1,87 3,82 0% 4,64 3,36 0% 72%

V
PROFITUL CONTABIL RĂMAS DUPĂ DEDUCEREA 
IMPOZITULUI PE PROFIT, din care: 24 14,61 20,03 % 22,36 15,64 112% 70%

1 Rezerve legale 25 0,77 1,39 0% 1,45 1,05 0% 0%
2 Alte rezerve reprezentând facilităţi fiscale prevăzute de lege 26 0,00 0,00 0% 0,00 0,00 0% 0%
3 Acoperirea pierderilor contabile din anii precedenţi 27 0,00 0,00 0% 0,00 0,00 0 % 0%

4

Constituirea surselor proprii de finanţare pentru proiectele 
cofinanţate din împrumuturi externe, precum şi pentru 
constituirea surselor necesare rambursării ratelor de capital, 
plaţii dobânzilor, comisioanelor şi altor costuri aferente acestor 
împrumuturi 28 0,00 0,00 0% 0,00 0,00 0 % 0 %

5 Alte repartizări prevăzute de lege 29 0,00 0,00 0% 0,00 0,00 0% 0%

6 Profitul contabil rămas după deducerea sumelor de la Rd. 25, 
26, 27, 28, 29 30 12,11 18,64 % 20,91 14,60 0% 70%

7

Participarea salariaţilor la profit în limita a 10% din profitul 
net, dar nu mai mult de nivelul unui salariu de bază mediu 
lunar realizat la nivelul operatorului economic în exerciţiu) 
financiar de referinţă 31 0,00 0,00 0% 0,00 0,00 0% . 0 %

8

Minimim 50% vărsăminte ia bugetul de stat sau local în cazul 
regiilor autonome, ori dividende cuvenite acţionarilor, în cazul 
societăţilor/ companiilor naţionale şi societăţilor cu capital 
integral sau majoritar de stat, din care: 32 6,05 9,32 0% 10,45 7,30 0% 0%

a) - dividende cuvenite bugetului de stat 33 0,00 0,00 0% 0,00 0,00 0 % 0 %

b) - dividende cuvenite bugetului local 33a 0,97 9,32 0 % 10,46 7,30 0% 0 %

c) - dividende cuvenite altor acţionari 34 0 ,00 0 ,00 0 % 0,01 0,00 0 % 0 %

9
Profitul nerepartizat pe destinaţiile prevăzute la Rd.31 - Rd.32 
se repartizează la alte rezerve şi constituie sursă proprie de 
finanţare 35 6,06 9,32 0 % 10,45 7,30 0 % 0 %



INDICATORI
Nr.
rd.

Realizat/ 
Preliminat an 
precedent (N- 

1)

Propuneri 
an curent (N)

% Estimări an 
N+I

Estimări an 
N+2

%

9=7/5 10=8/7

0 2 3 4 5 6=5/4 7 8 9 10

VI VENITURI DIN FONDURI EUROPENE 36 0,00 0,00 0% 0,00 0,00 0% 0%
VI
I

CHELTUIELI ELIGIBILE DIN FONDURI EUROPENE, 
din care 37 0,00 0,00 0% 0,00 0,00 0% 0%

a) cheltuieli materiale 38 0,00 0,00 0% 0,00 0,00 0% 0%
b) cheltuieli cu salariile 39 0,00 0,00 0% 0,00 0,00 0% 0%
c) cheltuieli privind prestările de servicii 40 0,00 0,00 0% 0,00 0,00 0% 0%
d) cheltuieli cu reclama si publicitate 41 0,00 0,00 0% 0,00 0,00 0% 0%
e) alte cheltuieli 42 0,00 0,00 0% 0,00 0,00 0% 0%

VI
II SURSE DE FINANŢARE A INVESTIŢIILOR, din care: 43 0,00 38,00 0% 0,00 0,00 0% 0%

1 Alocaţii de la buget 44 0,00 0,00 0% 0,00 0,00 0% 0%
alocaţii bugetare aferente plăţii angajamentelor din anii 
anteriori 45 0,00 0,00 0% 0,00 0,00 0% 0%

IX CHELTUIELI PENTRU INVESTIŢII 46 0,00 38,00 0% 0,00 0,00 0% 0%
X DATE DE FUNDAMENTARE 47

1 Nr. de personal prognozat la finele anului 48 14 14 100% 14 14 100% 100%
2 Nr.mediu de salariaţi total 49 13 14 108% 14 14 100% 100%

3
Câştigul mediu lunar pe salariat (lei/persoană) determinat pe 
baza cheltuielilor de natură salariată (Rd.l2/Rd.49)/12*1000 50 3.082,82 3.755,95 122% 3.851,19 3.916,67 103% 102%

4
Câştigul mediu lunar pe salariat deterninat pe baza 
cheltuielilor cu salariile (lei/persoană) (Rd.l3/Rd.49)/12*1000 51 3.031,60 3.666,67 121% 3.750,00 3.809,52 102% 102%

5
Productivitatea muncii în unităţi valorice pe total personal 
mediu (mii lei/persoană) (Rd.2/Rd.49) 52 103,71 112,21 108% 114,29 115,71 102% 101%

6
Productivitatea muncii în unităţi fizice pe total personal mediu 
(cantitate produse finite/ persoană) 53 0,00 0,00 0% 0,00 0,00 0% 0%

7
Cheltuieli totale la 1000 lei venituri totale 
(Rd.7/Rd.l)xI000 54 989,63 982,27 99% 896,00 896,00 91% 100%

8 Plăţi restante 55 0,00 0,00 0% 0,00 0,00 0% 0%
9 Creanţe restante \ 56 113,15 50,00 44% 45,00 38,00 90% 84%

Conducătorul compartimentului 
financiar contabil

Grapă Cristina Maria

I

Consiliul de Administraţie
Mândraş Florin - preşedinte 
Bărdaş Monica Stela

Hudiţean Florin Nicolae

Conducătorul unităţii,
Drăgoiu Gheorghejiberiu

Cn'



Consiliul Local al Municipiului Fagaras 
SC Pieţe Târguri şi Oboare Făgăraş SRL 
Str. Nicolae Bălcescu, nr.25, Făgăraş, jud.Braşov
Nr. Ord. Reg. Com.: J8/214/2012, CUI R029759816 Anexa nr. 2

Detalierea indicatorilor economico-financiari prevăzuţi în 
bugetul de venituri si cheltuieli şi repartizarea pe trimestre a acestora

-mii lei-

INDICATORI
Nr.
rd.

Realizat 
an N-2 
2018

Prevederi an precedent (N-l) 
2019

Propuneri an curent 
(N )2020 % %

Aprobat din care:

Cf HG/ 
Ordin

Conform
Hotărârii

AGA

Preliminat/
Realizat Trim I Trim II Trim III An 7=6d/5 8=5/3a

0 î 2 3 3a 4 4a 5 6a 6b 6c 6d 7 8

i. VENITURI TOTALE (Rd.2+Rd.22+Rd.28)
1 1.105,01 0,00 1.490,00 1.348,25 280,50 667,00 1.030,50 1.571,00 1,17% 1,22%

i
Venituri totale din exploatare 
(Rd.3+Rd.8+Rd.9+Rd.l2+Rd.l3+Rd.l4), din 
care: 2 1.105,01 0,00 1.490,00 1.348,25 280,50 667,00 1.030,50 1.571,00 1,17% 1,22%

a) din producţia vândută 
(Rd.4+Rd.5+Rd.6+Rd.7), din care: 3 1.084,32 0,00 1.472,50 1338,52 277,00 659,00 1.016,00 1.549,50 1,16% 1,23%
al) din vânzarea produselor 4 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00% 0,00%
a2) din servicii prestate 5 95,86 0,00 144,00 129,22 25,00 55,00 110,00 144,00 0,00% 0,00%

a3) din redevenţe şi chirii 6 983,84 0,00 1-323,00 1207,54 250,00 600,00 900,00 1.400,00 1,16% 1,23%
a4) alte venituri 7 4,62 0,00 5,50 1,76 2,00 4,00 6,00 5,50 3,13% 0,38%

b) din vânzarea mărfurilor 8 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00% 0,00%

c)
din subvenţii şi transferuri de exploatare 
aferente cifrei de afaceri nete (Rd.lO+Rd.ll), 
din care: 9 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00% 0,00%

cl subvenţii, cf. prevederilor legale în 
vigoare 10 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00% 0,00%

c2 transferuri, cf. prevederilor legale 
în vigoare 11 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00% 0,00%

d) din producfia de imobilizări 12 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00% 0,00%

e)
venituri aferente costului producţiei în curs de 
execufie 13 1,50 0,00 2,50 0,00 0,00 0,00 2,50 2,50 0,00% 0,00%

0
alte venituri din exploatare 
(Rd.l5+Rd.l6+Rd.l9+Rd.20+Rd.21), din care:

14 19,19 0,00 15,00 9,73 3,50 8,00 12,00 19,00 1,95% 0,51%
ri) din amenzi şi penalităţi 15 6,21 0,00 7,00 9,39 1,50 4,00 6,00 11,00 1,17% 1,51%
f2) din vânzarea activelor şi alte operaţii 

de capital (Rd.l8+Rd.l9), din care:
16 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00% 0,00%

- active corporale 17 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00% 0,00%
- active necorporale 18 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00% 0,00%

f3) din subvenţii pentru investiţii
19 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00% 0,00%

f4) din valorificarea certificatelor C02
20 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00% 0,00%

fS) alte venituri 21 12,98 0,00 8,00 0,34 2,00 4,00 6,00 8,00 0,00% 0,00%

2
Venituri financiare
(Rd.23+Rd.24+Rd.25+Rd.26+Rd.27), din care:

22 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00% 0,00%
a) din imobilizări financiare 23 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00% 0,00%
b) din investiţii financiare 24 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00% 0,00%
c) din diferente de curs 25 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00% 0,00%
d) din dobânzi 26 0,00 0,00 0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00% 0,00%
e) alte venituri financiare 27 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00% 0,00%

3 Venituri extraordinare 28 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00% 0,00%

ii CHELTUIELI TOTALE (Rd.30+Rd.l36+R<1.144)
29 1.091,42 0,00 1.458,52 1.334,27 328,70 706,68 1.131,65 1.543,15 1,16% 1,22%

iii
I

Cheltuieli de exploatare 
(Rd.3I+Rd.79+Rd.86+Rd.l20), din care:

30 1.091,42 0,00 1.458,52 1.334,27 328,70 706,68 1.131,65 1.543,15 1,16% 1,22%
A. Cheltuieli cu bunuri şi servicii 
(Rd.32+Rd.40+Rd.46), din care: 31 374,12 0,00 556,40 534,51 118,27 250,30 422,05 549,60 1,03% 1,43%

Al
Cheltuieli privind stocurile 
Rd.33+Rd.34+Rd.37+Rd.38+Rd.39), din care:

32 123,37 0,00 181,00 206,03 40,00 80,00 125,00 167,00 0,81% 1,67%
a) heltuieli cu materiile prime 33 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00% 0,00%

b) heltuieli cu materialele consumabile, din care:
34 33,24 0,00 45,00 79,23 10,00 25,00 35,00 52,00 0,66% 2-58%

1) heltuieli cu piesele de schimb
35 2,50 0,00 5,00 1,72 0,00 2,50 2,50 3,00 1,74% 0,69%

2) heltuieli cu combustibilii 36 3,83 0,00 6,00 4,63 1 3 3,00 4,50 6,00 1,30% 1,21%

c)
heltuieli privind materialele de natura 
biectelor de inventar 37 40,09 0,00 50,00 48,41 0,00 10,00 25,00 35,00 0,72% 1,21%

d) heltuieli privind energia vi apa 38 50,04 0,00 75,00 78.39 30,00 45,00 65,00 80,00 1,02% 1,57%



e) cheltuieli privind mărfurile 39 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00% 0,00%

A2 Cheltuieli privind serviciile executate de terţi 
(Rd.41+Rd.42+Rd.45), din care: 40 17,52 0,00 35,00 29,73 7,65 35,30 36,45 44,60 1,50% 1,70%

a) cheltuieli cu întreţinerea şi reparaţiile 41 8,99 0,00 25,00 24,30 7,50 35,00 35,00 43,00 0,00% 2,70%

b) cheltuieli privind chiriile (Rd.43+Rd.44) din 
care: 42 8,05 0,00 9,00 5,05 0,15 0,30 0,45 0,60 0,12% 0,63%

bl) - către operatori cu capital 
integral/majoritar de stat 43 0,55 0,00 1,00 0,55 0,15 0,30 0,45 0,60 1,09% 1,00%

b2) - către operatori cu capital privat 44 7,50 0,00 8,00 4,50 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00% 0,00%
c) prime de asigurare 45 0,48 0,00 1,00 0,38 0,00 0,00 1,00 1,00 2,63% 0,79%

A3
Cheltuieli cu alte servicii executate de terţi 
(Rd.47+Rd.48+Rd.50+Rd.57+Rd.G2+Rd.63+R 
d.67+Rd.68+Rd.69+Rd.78), din care:

46 233,23 0,00 340,40 298,75 70,62 135,00 260,60 338,00 1,13% 1,28%
a) cheltuieli cu colaboratorii 47 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00% 0,00%

b) cheltuieli privind comisioanele şi onorariul, din 
care: 48 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00% 0,00%

bl) cheltuieli privind consultanţa juridică
49 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00% 0,00%

c) cheltuieli de protocol, reclamă şi publicitate 
(Rd.Sl+Rd.S3), din care: 50 1,58 0,00 2,00 U 0,41 0,80 1,00 2,00 1,67% 0,76%

cl) cheltuieli de protocol, din care: 51 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00% 0,00%
- tichete cadou potrivit Legii 
nr.193/2006, cu modificările ulterioare

52 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00% 0,00%

c2) cheltuieli de reclami! şi publicitate, din 
care: 53 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00% 0,00%
- tichete cadou ptr. cheltuieli de 
reclamă şi publicitate, potrivit Legii 
nr.193/2006, cu modificările ulterioare

54 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00% 0,00%
- tichete cadou ptr. campanii de 
marketing, studiul pieţei, promovarea 
pe pieţe existente sau noi, potrivit Legii 
nr.193/2006, cu modificările ulterioare

55 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00% 0,00%
- ch.de promovare a produselor 56 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00% 0,00%

d) Ch. cu sponsorizarea, potrivit O.U.G. 
nr.2/2015 (Rd.58+Rd.59*Rd.61), din care: 57 0,00 0,00 0,50 0,50 0,00 0,50 0,00 0,50 0,00% 0,00%

dl) ch.de sponsorizare în domeniul medicaI 
şi sănătate 58 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00% 0,00%

d2)
du de sponsorizare în domeniile 
educaţie, învăţământ, social şi sport, din 
care: 59 0,00 0,00 0,50 0,50 0,00 0,50 0,00 0,50 0,00% 0,00%

cJ3) pentru cluburile sportive 60 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00% 0,00%
d4) ch. de sponsorizare pentru aite acţiuni 

şi activităţi 61 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00% 0,00%
e)

cheltuieli cu transportul de bunuri şi persoane
62 0,15 0,00 0,40 1,05 0,50 0,80 1,50 2,00 0,00% 0,00%

0
cheltuieli de deplasare, detaşare, transfer, din 
care: 63 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00% 0,00%

- cheltuieli cu diurna (Rd.65+Rd.66), din 
care: 64 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00% 0,00%

-interna 65 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00% 0,00%
-externa 66 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00% 0,00%

g) cheltuieli poştale şi taxe de telecomunicaţii
67 1,12 0,00 2,50 1,05 0,50 1,00 1,80 2,50 2,38% 0,94%

h) cheltuieli cu serviciile bancare şi asimilate
68 1,17 0,00 1,50 1,15 0,23 0,50 1,00 1,50 130% 0,98%

■)
alte cheltuieli cu serviciile executate de terţi, 
din care: 69 143,58 0,00 213,50 185,42 58,06 106,40 160,30 219,50 1,18% 1,29%
il) cheltuieli de asigurare şi pază

70 139,50 0,00 208,50 181,02 51,96 104,20 156,50 210,00 1,16% 1,30%
12) cheltuieli privind întreţinerea şi 

funcţionarea tehnicii de calcul
71 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00% 0,00%

i3) cheltuieli cu pregătirea profesională
72 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00% 0,00%

i4) cheltuieli cu reevaluarea imobilizărilor 
corporale şi necorporale, din care:

73 0,00 0,00 0,00 0,60 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00% 0,00%
-aferente b u n u rilo r  de n atu ra  

domeniului p u b lic 74 0,00 0,00 0,00 0,60 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00% 0,00%
5) cheltuieli cu prestaţiile efectuate de 

lliale 75 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00% 0,00%
6) cheltuieli privind recrutarea şi 

)lasarea personalului de conducere cf. 
Ordonanţei de urgenţă a Guvernului 
nr. 109/2011

76 0,00 0,00 0,00 0,00 4,50 0,00 0,00 4,50 0,00% 0,00%
7) cheltuieli cu anunţurile privind 

icitaţiile şi alte anunţuri 77 4,08 0,00 5,00 3,80 1,60 2,20 3,80 5,00 0,00% 0,00%
j) ilte cheltuieli 78 85,63 0,00 120,00 108,38 10,92 25,00 95,00 110,00 0,00% 0,00%



fi.l)
-provizioane privind participarea Ia 
profit a salariaţilor 130 0.00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00% 0,00%

n.2) - provizioane in legătură cu contractul 
de mandat 130a 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00% 0,00%

r2)
venituri din provizioane şi ajustări 
pentru depreciere sau pierderi de 
valoare, din care: 131 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00% 0,00%

f2.1) din anularea provizioanelor 
(Rd.l33+Rd.l34+Rd.I35), din care:

132 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00% 0,00%
- din participarea salariaţilor la profit

133 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00% 0,00%
- din deprecierea imobilizărilor 
corporale şi a activelor circulante

134 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00% 0,00%
- venituri din alte provizioane 135 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00% 0,00%

2 Cheltuieli financiare 
(Rd.l37+Rd.l40+Rd.I43), din care: 136 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00% 0,00%

a) cheltuieli privind dobânzile (Rd.l38+Rd.l39), 
din care: 137 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00% 0,00%
al) aferente creditelor pentru investiţii

138 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00% 0,00%
a2) aferente creditelor pentru activitatea 

curentă 139 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00% 0,00%

b)
cheltuieli din diferenţe de curs valutar 
(Rd.l41+Rd.l42), din care: 140 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00% 0,00%
bl) aferente creditelor pentru investiţii

141 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00% 0,00%
b2) aferente creditelor pentru activitatea 

curentă 142 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00% 0,00%
C) alte cheltuieli financiare 143 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00% 0,00%

3 Cheltuieli extraordinare 144 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00% 0,00%

III
REZULTATUL BRUT (profil/pierdere) 
(Rd.l-Rd.29) 145 13,59 0,00 31,48 13,98 27,85 1,99% 1,03%

venituri neimpozabile 146 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00% 0,00%

cheltuieli nedeductibile fiscal 147 7,12 0,00 4,00 3,27 0,00 0,00 0,00 4,00 0,00% 0,00%
IV IMPOZIT PE PROFIT 148 2,73 0,00 4,39 1,87 0,00 0,00 0,00 3,82 0,00% 0,00%
V DATE DE FUNDAMENTARE 149

1 Cheltuieli de natură salariată (Rd.87) 150 431,95 0,00 574,00 480,918 146,00 299,00 480,00 631,00 1,31% 1,11%
2 Cheltuieli cu salariile (Rd.88) 151 427,95 0,00 562,00 472,928 141,00 294,00 470,00 616,00 1,30% 1,11%

3 Nr. de personal prognozat la finele anului
152 14,00 0,00 14,00 14 14,00 14,00 14,00 14,00 1,00% 1,00%

4 Nr.mediu de salariaţi 153 13,00 0,00 14,00 13 14,00 14,00 14,00 14,00 1,08% 1,00%

5 a)

Câştigul mediu lunar pe salariat deterninat pe 
baza cheltuielilor cu salariile 
(Rd.l51/Rd.l53)/12*1000

154 2.743,27 0,00 3.345,24 3.031,59 X X X 3.666,67 1,21% 1,11%

b)
Câştigul mediu lunar pe salariat (lei/persoană) 
determinat pe baza cheltuielilor de natură 
salarială (Rd.l50/Rd.l53)/12*1000

155 2.768,91 0,00 3.416,67 3.082,81 X X X 3.755,95 1,22% 1,11%

6 a)
Productivitatea muncii în unităţi valorice pe 
total personal mediu (mii lei/persoană) 
(Rd.2/Rd.l53) 156 85,00 0,00 106,43 103,71 X X X 112,21 1,08% 1,22%

b)
Productivitatea muncii în unităţi fizice pe total 
personal mediu (cantitate produse 
finite/persoană) W=QPF/Rd.lS3

157 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00% 0,00%

cl)
Elemente de calcul a productivităţii muncii in 
unităţi fizice, din care

158 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00% 0,00%
- cantitatea de produse finite (QPF)

159 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00% 0,00%
- preţ mediu (p) 160 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00% 0,00%
- valoare=QPF x p 161 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00% 0,00%
- pondere in venituri totale de 
exploatare = Rd.l61/Rd.2

162 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00% 0,00%
7 Plăţi restante 163 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00% #DIV/0!
8 Creanţe restante, din care: 164 41,86 0,00 42,00 113,15 45,00 47,00 45,00 50,00 0,44% 2,70%

- de la operatori cu capital 
integral/majoritar de stat 165 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00% 0,00%

- de la operatori cu capital privat
166 40,20 0,00 42,00 87,67 43,34 45,00 45,00 50,00 0,57% 0,00%

- de la bugetul de stat 167 1,66 0,00 0,00 25,48 1,66 2,00 0,00 0,00 0,00% 0,00%
- de la bugetul local 168 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00% 0,00%
- de la alte entitati 169 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00% 0,00%

9
Credite pentru finanţarea 
activitatii curente (soldul ramas de 
rambursat) i 170 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00% 0,00%
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Consiliul Local al Municipiului Făgăraş 
SC Pieţe Târguri şi Oboare Făgăraş SRL 
Str. Nicolae Bălcescu, nr.25, Făgăraş, jud.Braşov
Nr. Ord. Reg. Com.: J8/214/2012, CUI R029759816 Anexa nr. 3

Gradul de realizare a veniturilor totale
-mii lei

Nr INDICATORI
Prevederi an N-2 % Prevederi an precedent (N-l) %

Crt Aprobat Realizat 4=3/2 Aprobat Realizat 7=6/5
0 1 2 3 4 5 6 7

I. Venituri totale (rd.l+rd.2), din care: 1.220,50 1.105,01 91% 1.490,00 1.348,00 90%
1 Venituri din exploatare 1.220,50 1.105,01 91% 1.490,00 1.348,00 90%
2. Venituri financiare 0,01 0,00 0% 0,01 0,00 0%
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Programul de investiţii, dotări şi sursele de finanţare
Anexa nr.4

mii lei

INDICATORI Data finalizării 
investiţiei

an precedent (N-l) Valoare
Aprobat Realizat/

Preliminat
an curent

(N) an N+l an N+2
0 1 2 3 4 5 6 7 8
I SURSE DE FINANŢARE A INVESTIŢIILOR, din care: 38,00

Surse proprii, din care: 38,00
a) - amortizare
b) - profit

2 Alocaţii de la buget
3 Credite bancare, din care:

a) - interne
b) - externe

4 Alte surse, din care:
- (denumire sursă)
- (denumire sursă)

11 CHELTUIELI PENTRU INVESTIŢII, din care: 38,00
1 Investifii în curs, din care:

a) pentru bunurile proprietatea privata a operatorului economic:
- (denumire obiectiv)
- (denumire obiectiv)

b) pentru bunurile de natura domeniului public al statului sau al unităţii 
administrativ teritoriale:

- (denumire obiectiv)
- (denumire obiectiv)
-

c) pentru bunurile de natura domeniului privat al statului sau al unităţii 
administrativ teritoriale:
. - (denumire obiectiv)

- (denumire obiectiv)
*

d) pentru bunurile luate în concesiune, închiriate sau în locaţie de gestiune, 
exclusiv cele din domeniul public sau privat al statului sau al unităţii administrativ 
teritoriale:

- (denumire obiectiv)
- (denumire obiectiv)
-

2 Investiţii noi, din care:
a) pentru bunurile proprietatea privata a operatorului economic:

- (denumire obiectiv)
- (denumire obiectiv)

b) pentru bunurile de natura domeniului public al statului sau al unităţii 
administrativ teritoriale:

- (denumire obiectiv)
- (denumire obiectiv)
-

c) pentru bunurile de natura domeniului privat al statului sau al unităţii 
administrativ teritoriale:

- (denumire obiectiv)
- (denumire obiectiv)
-

d) pentru bunurile luate în concesiune, închiriate sau în locaţie de gestiune, 
exclusiv cele din domeniul public sau privat al statului sau al unităţii administrativ 
teritoriale

- (denumire obiectiv)
- (denumire obiectiv)

3
Investiţii efectuate la imobilizările corporale existente (modernizări), din 
care:
a) pentru bunurile proprietatea privata a operatorului economic:

- (denumire obiectiv)
- (denumire obiectiv)

b) pentru bunurile de natura domeniului public al statului sau al unităţii 
administrativ teritoriale:

- (denumire obiectiv)
- (denumire obiectiv)

c) pentru bunurile de natura domeniului privat al statului sau al unităţii 
administrativ teritoriale:

- (denumire obiectiv)
- (denumire obiectiv)

d) pentru bunurile luate în concesiune, închiriate sau în locaţie de gestiune, 
exclusiv cele din domeniul public sau privat al statului sau al unităţii administrativ 
teritoriale:
schimbare calorifere
nlocuire usi hala piaţa

4 Dotări (alte achiziţii de imobilizări corporale) 38,00
- ATV cu lama x 38,00

5 Rambursări de rate aferente creditelor pentru investiţii, din care:
a)- interne \ \
0)- externe \ \ \
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Măsuri de îmbunătăţire a rezultatului brut şi reducere a plăţilor restante
Anexa nr.5

mii lei

Nr.
crt. Măsuri Termen de 

realizare

an precedent (N-l) an curent (N) an N+l an N+2

Preliminat / Realizat Influenţe (+/-) Influenţe (+/-) Influenţe (+/-)

Rezultat 
brut (+/-)

Plăţi
restante

Rezultat
brut

Plăţi
restante

Rezultat
brut

Plăţi
restante Rezultat brut

Plăţi
restante

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Pet. I Măsuri de îmbunătăţire a rezultatului brut şi 
reducere a plăţilor restante 0 0 0 0

1 12,11 X 27,85 X 29,00 X 21,00 X
2 Măsura 2.................................. X X

•

Măsură n................ X X
TOTAL Pet. I 12,11 X 27,85 29,00 21,00

Pet.
11

Cauze care diminuează efectul măsurilor 
prevăzute la Pet. I 0 0 0 0 0 0 0

1 Cauza 1 X

2 Cauza 2 .. . . ............................ X X

•

Cauza n.............................. X X
TOTAL Pet. 11 X X 0 0 0

Pet.
Ill TOTAL GENERAL Pct\l + Pet. II 0 0 0 0 0 0 0
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